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令和６年度第１回・第２回定期監査結果について（報告）  

地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき定期監査を行ったので、

同条第９項の規定により結果を報告します。  
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令和６年度 第１回定期監査 

 

１ 監査の対象 

【教育部】教育総務課 学校教育課 生涯学習課 図書館 

富里市立富里第一小学校 富里市立富里根木名小学校 

富里市立富里南中学校 

 

２ 監査の種類 

地方自治法第１９９条第４項の規定による定期監査 

 

３ 監査の期間 

令和６年８月２３日～令和６年１２月２０日 

本監査(委員聴取) 

令和６年１１月７日 

 

４ 監査の場所 

 市役所分庁舎２階大会議室 

 

５ 監査の範囲 

原則として一般会計に係る令和６年４月１日から令和６年８月３１日までの財

務に関する事務の執行に係る事業の管理 

 

６ 監査の項目 

(1) 予算の執行は計画的かつ効率的に行われているか。 

(2) 会計・年度区分及び予算科目を誤って執行しているものはないか。 

(3) 事務処理で法令等に違反するものはないか。 

(4) 各種の帳簿、証拠書類等の計数は符合しているか。 

(5) 事務事業は能率的、効率的に行われ改善すべき点はないか。 

(6) 財産備品の管理は、適正に行われているか。 

 

７ 監査の方法 

財務に関する事務の執行に係る事業の管理が、適正かつ効率的に行われているかを主眼

として、富里市監査基準に準拠のうえ監査対象課等から監査資料及び関係書類の提出を受

け、その内容を抽出により調査確認するとともに、関係職員から説明を聴取し、適否の確

認を行った。 

 

８ 監査の結果(総括) 

監査の項目に基づき監査を行ったが、おおむね適正に執行されていると認められた。 

なお事務処理上の軽易な問題点については、その都度の善処を指示した。 

引き続き適正かつ効率的な事務の執行及び事業の管理に努められたい。 

しかしながら、下記の事項については、次のとおり要望しておきたい。 
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(1) 随意契約について 

各課等においては、随意契約の執行については、財務規則等を順守されるよ 

う努められたい。 

(2) 負担行為について 

    発生した時点で適正に処理されるよう、努められたい。 

(3) 監査資料について 

各課等に提出を依頼している監査資料については、監査判断の基礎となるも

のである。 

この資料を試査し、更なる実施手続の適否を判断する重要な資料である。 

正確な資料作成を心がけられたい。 

(4) 学校徴収金等について 

「富里市立学校徴収金等取扱要綱」に基づき、今後も適正に管理されたい。 

 



２　予算の執行状況

予算現額 調定額 収入済額 収入未済額 収入率

19,000 0 0 0 -

34,270,000 0 0 0 -

466,000 7,730 7,730 0 100.0

15,800,000 0 0 0 -

50,555,000 7,730 7,730 0 100.0

予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算(行為)残額 執行率

210,244,000 91,677,376 91,615,540 118,566,624 43.6

57,543,000 35,669,788 17,250,937 21,873,212 62.0

121,760,000 100,483,323 28,667,782 21,276,677 82.5

1,689,000 1,688,500 0 500 100.0

27,514,000 15,789,609 7,709,386 11,724,391 57.4

126,960,000 105,842,725 4,277,350 21,117,275 83.4

2,000 0 0 2,000 0.0

545,712,000 351,151,321 149,520,995 194,560,679 64.3

３　監査の結果

（単位　円・％）

款

市債

合　　　計

    歳入・一般会計

教育部　　教育部長　１名

教育部　教育総務課

　　特になし。

使用料及び手数料

国庫支出金

諸収入

事業

中学校一般管理事業

中学校施設維持管理事業

既存不適格事項対応事業

公立学校施設災害復旧事業

   　歳出・一般会計 （単位　円・％）

１　職員の配置状況

    総数8名

       課長

９  各課等の監査結果等（個別）

　　各課等の監査結果等は次のとおりである。

（注）①　職員の配置状況及び予算の執行状況は、令和６年８月３１日現在で作成。

　　　②　監査資料等を基に作成。

合　　　計

教育委員会総務事業

小学校一般管理事業

小学校施設維持管理事業

          総務班（3名）

          施設班（4名）

　　　③　「1　職員の配置状況」のうち「総数」には、定数外とされる者（休職者、休業者、派遣者、任期付

　

　　　　職員及び再任用職員、会計年度任用職員）は含まず、「定数外職員」に別掲。

　　　④　「予算の執行状況」、「収入率」は、収入済額／調定額で算出。「執行率」は、

　　　　支出負担行為額／予算現額で算出。
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１　職員の配置状況

予算現額 調定額 収入済額 収入未済額 収入率

1,773,000 1,631,980 1,631,980 0 100.0

1,000 1,100 1,100 0 100.0

11,880,000 6,798,000 0 6,798,000 0.0

9,556,000 0 0 0 -

105,267,000 67,234,288 41,362,620 25,871,668 61.5

128,477,000 75,665,368 42,995,700 32,669,668 56.8

予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算(行為)残額 執行率

117,295,000 90,267,623 39,640,589 27,027,377 77.0

30,109,000 23,713,818 9,637,970 6,395,182 78.8

1,159,000 397,716 397,716 761,284 34.3

46,059,000 17,541,667 16,873,202 28,517,333 38.1

4,557,000 1,802,479 1,731,439 2,754,521 39.6

70,058,000 54,800,070 35,143,725 15,257,930 78.2

20,796,000 4,117,577 4,113,947 16,678,423 19.8

7,613,000 7,612,440 2,537,480 560 100.0

11,616,000 5,545,704 2,393,151 6,070,296 47.7

20,777,000 3,186,274 3,159,764 17,590,726 15.3

14,907,000 3,682,732 66,320 11,224,268 24.7

6,895,000 3,515,086 3,515,086 3,379,914 51.0

202,000 144,628 111,892 57,372 71.6

13,968,000 0 0 13,968,000 0.0

3,499,000 1,757,322 766,700 1,741,678 50.2

6,992,000 6,537,031 1,644,451 454,969 93.5

377,902,000 222,998,280 130,318,868 154,903,720 59.0

754,404,000 447,620,447 252,052,300 306,783,553 59.3

３　監査の結果

学校給食センター所長(主幹)1名

小規模特認校講師配置事業

定数外職員45名

総数16名

課長

学事班（4名）

指導班（8名）

学校給食センター業務班（2名）

　　特になし。

合　　　計

事業

（単位　円・％）

（単位　円・％）

款

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国庫支出金

諸収入

合　　　計

県支出金

教育指導事業

英語教育推進事業

教育センター事業

個別指導補助員配置事業

給食一般管理事業

給食施設維持管理事業

給食事業

中学校生徒援助奨励事業

学校各種検診事業

保健運営事業

学校安全事業

教育部　学校教育課

２　予算の執行状況

　　歳入・一般会計

　　歳出・一般会計

通学路安全対策事業

小学校教育振興事業

小学校児童援助奨励事業

小学校ＩＣＴ環境整備事業

中学校教育振興事業
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２　予算の執行状況

歳入・一般会計

予算現額 調定額 収入済額 収入未済額 収入率

5,280,000 2,385,148 2,386,408 △ 1,260 100.1

18,303,000 0 0 0 -

1,243,000 366,000 366,000 0 100.0

250,000 254,760 212,520 42,240 83.4

1,604,000 588,144 578,444 9,700 98.4

15,100,000 0 0 0 -

41,780,000 3,594,052 3,543,372 50,680 98.6

歳出・一般会計

予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算(行為)残額 執行率

112,742,000 49,635,695 49,440,134 63,106,305 44.0

835,000 409,070 316,304 425,930 49.0

1,289,000 94,861 42,097 1,194,139 7.4

4,603,000 1,747,657 1,348,818 2,855,343 38.0

3,906,000 528,000 176,000 3,378,000 13.5

2,569,000 531,713 527,753 2,037,287 20.7

36,085,000 35,601,883 262,423 483,117 98.7

30,910,000 22,792,692 8,652,613 8,117,308 73.7

37,931,000 15,247,813 14,893,176 22,683,187 40.2

5,286,000 4,248,099 4,183,599 1,037,901 80.4

1,000,000 1,000,000 1,000,000 0 100.0

17,133,000 6,896,331 2,946,151 10,236,669 40.3

3,978,000 3,131,188 1,264,904 846,812 78.7

258,267,000 141,865,002 85,053,972 116,401,998 54.9

３　監査の結果

文化財事業

社会教育総務事業

事業

（単位　円・％）

（単位　円・％）

款

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

財産収入

市債

諸収入

合　　　計

合　　　計

スイカロードレース大会事業

社会体育館管理運営事業

運動場管理事業

　　特になし。

教育部　生涯学習課

１　職員の配置状況

公民館管理事業

保健体育総務事業

体育運営事業

埋蔵文化財事業

文化振興事業

旧岩崎家末廣別邸保存活用事業

総数12名

課長兼中央公民館長

社会教育班（3名）

文化資源活用班（3名）

スポーツ振興班（5名）

定数外職員8名

生涯学習事業

放課後子ども教室推進事業
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教育部　図書館

１　職員の配置状況

２　予算の執行状況

歳入・一般会計

予算現額 調定額 収入済額 収入未済額 収入率

5,000 4,400 0 4,400 0.0

500,000 500,504 500,504 0 100.0

172,000 34,935 34,935 0 100.0

677,000 539,839 535,439 4,400 99.2

歳出・一般会計

予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算(行為)残額 執行率

11,222,000 3,913,168 3,714,293 7,308,832 34.9

24,070,000 15,747,983 6,426,098 8,322,017 65.4

11,296,000 6,388,539 2,820,374 4,907,461 56.6

74,000 73,755 0 245 99.7

14,224,000 10,704,628 3,451,360 3,519,372 75.3

380,000 325,033 318,869 54,967 85.5

61,266,000 37,153,106 16,730,994 24,112,894 60.6

３　監査の結果

総数7名

館長

読書推進班（6名）

定数外職員9名

事業

図書館運営事業

図書館施設管理事業

資料整備事業

（単位　円・％）

（単位　円・％）

款

使用料及び手数料

財産収入

諸収入

合　　　計

ブックスタート事業

図書館電算事業

複合施設化事業

合　　　計

　　特になし。
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令和６年度第２回定期監査 
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令和６年度 第２回定期監査 

 

１ 監査の対象 

会計課・都市建設部上下水道課・議会事務局・農業委員会事務局 

 

２ 監査の種類 

地方自治法第１９９条第４項の規定による定期監査 

 

３ 監査の期間 

令和６年９月２５日から令和６年１２月２０日まで 

本監査（委員聴取） 

令和６年１１月２０日 

 

４ 監査の場所 

市役所分庁舎２階大会議室 

 

５ 監査の範囲 

原則として、一般会計及び公営企業会計に係る令和６年４月１日から令和６年 

９月３０日までの財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理 

 

６ 監査の項目 

(1) 予算の執行は計画的かつ効率的に行われているか。 

(2) 会計・年度区分及び予算科目を誤って執行しているものはないか。 

(3) 事務処理で法令等に違反するものはないか。 

(4) 各種の帳簿、証拠書類等の計数は符合しているか。 

(5) 事務事業は能率的、効率的に行われ改善すべき点はないか。 

 

７ 監査の方法 

財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理が適正かつ効率的に行われ

ているかを主眼として、富里市監査基準に準拠のうえ監査対象課等から監査資料及

び関係書類の提出を受け、その内容を抽出により調査確認するとともに、関係職員

から説明を聴取した。 

なお、提出された監査資料の軽易な誤り等については、その都度善処を指示した。 

 

８ 監査の結果(総括) 

監査の対象とした各課等の事務事業は、順調に進捗しており、予算執行について 

もおおむね適正に執行されていると認められた。 

 資金前渡事務に関して、該当のあった会計課、議会事務局、農業委員会事務局に

ついて、関係書類を抽出により確認したところ、適正に処理されていると認められ

た。 

 



予算現額 調定額 収入済額 収入未済額 収入率

1,098,000 47,616 47,616 0 100.0

0 3,720 3,720 0 100.0

1,098,000 51,336 51,336 0 100.0

予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算（行為）残額 執行率

3,638,000 1,745,536 1,129,536 1,892,464 48.0

3,638,000 1,745,536 1,129,536 1,892,464 48.0

　　特になし。

県支出金

合　　　計

（単位　円・％）

事業

会計管理事業

合　　　計

諸収入

３　監査の結果

歳出・一般会計

款

９　各課等の監査結果等（個別）

　　各課等の監査結果等は次のとおりである。

（注）①　職員の配置状況及び予算の執行状況は、令和６年９月３０日現在で作成。

　　　②　監査資料等を基に作成。

　　　③　「1　職員の配置状況」のうち「総数」には、定数外とされる者（休職者、休業者、派遣者、任期付

　　　　職員及び再任用職員、会計年度任用職員）は含まず、「定数外職員」に別掲。

　　　④　「予算の執行状況」、「収入率」は、収入済額／調定額で算出。「執行率」は、

　　　　支出負担行為額／予算現額で算出。

　　　⑤ 水道事業、下水道事業は、令和6年度上期業務状況報告書の「予算執行状況(令和6年度上期)」

（単位　円・％）

会計課

　　　　により作成。

２　予算の執行状況

歳入・一般会計

１　職員の配置状況

　　総数６名

　　   会計管理者(課長兼職)

　　　    会計班（５名）

-　2　-



予算現額 調定額 収入済額 収入未済額 収入率

0 0 0 0 -

0 0 0 0 -

予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算（行為）残額 執行率

171,801,000 90,359,014 87,157,068 81,441,986 52.6

7,520,000 4,370,000 4,370,000 3,150,000 58.1

179,321,000 94,729,014 91,527,068 84,591,986 52.8

議会事務局

          総務班（２名）※議事班兼務１名

          議事班（２名）

    定数外職員１名

歳入・一般会計

２　予算の執行状況

１　職員の配置状況

　　総数５名

　　   事務局長

議会総務事業

議員研修事業

合　　　計

　　特になし。

（単位　円・％）

款

諸収入

合　　　計

（単位　円・％）

事業

歳出・一般会計

３　監査の結果
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予算現額 調定額 収入済額 収入未済額 収入率

10,000 5,100 5,100 0 100.0

1,854,000 0 0 0 -

300,000 567,100 567,100 0 100.0

2,164,000 572,200 572,200 0 100.0

予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算（行為）残額 執行率

41,844,000 20,434,923 19,644,913 21,409,077 48.8

252,000 226,380 32,120 25,620 89.8

42,096,000 20,661,303 19,677,033 21,434,697 49.1

２　予算の執行状況

農業委員会事務局

１　職員の配置状況

　　総数４名

    　 事務局長

       総務班（３名）

　　特になし。

（単位　円・％）

款

使用料及び手数料

県支出金

諸収入

合　　　計

（単位　円・％）

事業

農業委員会総務事業

農地調整事業

合　　　計

歳入・一般会計

歳出・一般会計

３　監査の結果
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（単位　円・％）

款 項 予算額 執行額 執行率

1,017,893,000 519,055,513 51.0

営業収益 933,722,000 471,452,016 50.5

営業外収益 84,044,000 47,475,897 56.5

特別利益 127,000 127,600 100.5

（単位　円・％）

款 項 予算額 執行額 執行率

1,016,959,000 406,839,788 40.0

営業費用 984,147,000 399,287,259 40.6

営業外費用 26,822,000 7,523,850 28.1

特別損失 990,000 28,679 2.9

予備費 5,000,000 0 0.0

（単位　円・％）

款 項 予算額 執行額 執行率

120,001,000 0 0.0

企業債 120,000,000 0 0.0

寄附金 1,000 0 0.0

（単位　円・％）

款 項 予算額 執行額 執行率

353,012,000 62,903,756 17.8

建設改良費 245,718,000 9,253,658 3.8

企業債償還金 107,294,000 53,650,098 50.0

都市建設部　上下水道課

　　・水道事業

　（１）　収益的収入及び支出

　（２）　資本的収入及び支出

　　総数１６名

　課長

　水道班（８名）

　下水道班（７名）

２　予算の執行状況

１　職員の配置状況

(消費税及び地方消費税込み表示)

水道事業収益

水道事業費用

資本的収入

資本的支出

 収入

 支出

 収入

 支出
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款 項 予算額 執行額 執行率

955,512,000 574,452,904 60.1

営業収益 392,705,000 209,870,934 53.4

営業外収益 562,807,000 364,581,970 64.8

款 項 予算額 執行額 執行率

953,601,000 416,787,541 43.7

営業費用 901,170,000 405,893,922 45.0

営業外費用 41,931,000 10,893,619 26.0

特別損失 500,000 0 0.0

予備費 10,000,000 0 0.0

（単位　円・％）

款 項 予算額 執行額 執行率

208,523,000 30,851,400 14.8

企業債 140,200,000 0 0.0

他会計補助金 14,746,000 14,746,000 100.0

国県補助金 38,000,000 0 0.0

負担金及び分担金 15,577,000 16,105,400 103.4

（単位　円・％）

款 項 予算額 執行額 執行率

375,592,000 103,474,003 27.5

建設改良費 223,497,000 30,847,612 13.8

固定資産購入費 6,100,000 0 0.0

企業債償還金 145,995,000 72,626,391 49.7

・下水道事業

　（１）　収益的収入及び支出

(消費税及び地方消費税込み表示)

（単位　円・％）

（単位　円・％）

　　特になし。

下水道事業収益

下水道事業費用

資本的収入

資本的支出

　（２）　資本的収入及び支出

 支出

 収入

 支出

 収入

３　監査の結果
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